
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE
U.O. Espropri 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1188/2016 del  12/10/2016
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/177885/2016 del  12/10/2016

Oggetto: Rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 28.09.2016 prot. QI/168251, di aggiudicazione
alla Piemme S.p.A. della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio
della Roma”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.. 

IL DIRETTORE

SIMONETTA CINTIO

Responsabile procedimento: simonetta.cintio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONETTA CINTIO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

 

con la Determinazione Dirigenziale n.1039/2016 la U.O. Espropri ha determinato di contrarre per l'avvio della
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, delle Società concessionarie di pubblicità di almeno cinque
quotidiani a diffusione nazionale e locale, individuate sulla base di indagini di mercato, ai sensi degli artt. 32 comma 2
e 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio del
procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e
ss.mm.ii.

in data 23.09.2016, prott. QI/165768, QI/165772, QI/165784, QI/165792, QI/165798 è stata inviata, a mezzo posta
elettronica certificata, la lettera di invito a proporre offerta,  entro le ore 12.00 del 27.09.2016, alle seguenti Società
concessionarie di pubblicità di cinque quotidiani a diffusione nazionale e locale, selezionate con indagine di mercato:

1. Piemme S.p.A. per il quotidiano “Il Messaggero”;

2. Pubblicità System per i quotidiani “Il Sole 24Ore” e “Il Tempo”;

3. A. Manzoni & C. S.p.A. per il quotidiano “La Repubblica”;

4. RCS Mediagroup per il quotidiano “Il Corriere della Sera”.

in data 27.09.2016 alle ore 12.30, giusto verbale prot. QI/167759 la Commissione ha avviato le operazioni di apertura
dei plichi pervenuti entro il termine di scadenza, da cui sono risultate le seguenti offerte:

1. Il Sole 24Ore S.p.A.

€ 10.000,00 oltre IVA per “Il Sole 24Ore” edizione nazionale;

€   5.000,00 oltre IVA  per “Libero” edizione nazionale;

€   2.500,00 oltre IVA per “Il Tempo” edizione locale;

€   2.000,00 oltre IVA per “Il Corriere dello Sport” edizione locale

€ 11.000,00 oltre IVA per “Il Sole 24Ore” + “Il Tempo” edizione locale oppure “Il Corriere dello Sport” edizione
locale;

€ 16.000 oltre IVA per “Il Sole 24Ore” + “Il Tempo” edizione locale + “Il Corriere dello Sport” edizione locale

2. Piemme S.p.A.:

€ 5.000,00 oltre IVA per "Il Messaggero" edizione nazionale;

€ 3.125,00 oltre IVA per "Il Messaggero" edizione locale;

€ 6.100,00 oltre IVA per "Il Messaggero" edizioni abbinate (nazionale + locale).

3. A. Manzoni & C. S.p.A.:

€ 17.424,00 oltre IVA per "La Repubblica" edizione nazionale;

€   5.445,00 oltre IVA per "La Repubblica" edizione locale;

€ 15.899,40 oltre IVA per "La Repubblica"edizioni abbinate (nazionale + locale).

 

 
rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 2 di 6

 



Nel predetto verbale, trasmesso al Dirigente della U.O. Espropri con prot. QI/167759 del 27.9.2016, si è dato atto che
l'offerta con il minor prezzo è quella presentata dalla società Piemme S.p.A., concessionaria di pubblicità del
quotidiano “Il Messaggero”;

con Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 28.09.2016 è stata approvata la proposta di aggiudicazione trasmessa
dalla Commissione con verbale prot. QI/167759 del 27.9.2016, è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 33, comma 1,
D.Lgs. 50/2016, alla società Piemme S.p.A., concessionaria di pubblicità de "Il Messaggero", l’affidamento del
servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, ai sensi
degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 ed è stato, infine, impegnata, allo scopo, la somma necessaria alla
liquidazione del compenso previsto per il servizio, pari ad Euro € 7.442,00 comprensivo di IVA;

con nota prot. 175910 del 10.10.2016 la commissione di gara ha comunicato al Dirigente della U.O. Espropri di avere
accertato che, per un mero errore materiale nella redazione del verbale, le offerte presentate dalla Piemme S.p.A. e
dalla A. Manzoni & C. S.p.A. sono state riportate in maniera inesatta e che l’errore suddetto non ha determinato
alcuna conseguenza sotto il profilo dell’individuazione del soggetto in favore del quale è stata formulata la proposta di
aggiudicazione, approvata con successiva Determinazione Dirigenziale n. QI/1069/2016. La Commissione ha quindi a
trasmesso al Dirigente delle U.O. Espropri, con la citata nota prot. 175910 del 10.10.2016, il verbale prot. QI/167759
del 27.09.2016 rettificato limitatamente alle offerte presentate dalla Piemme S.p.A. e dalla A. Manzoni & C. S.p.A. e al
minor prezzo -pari a € 5.000,00 oltre IVA (anziché 6.100,00 oltre IVA) per le edizioni abbinate- offerto dalla Piemme
S.p.A.

CONSIDERATO CHE 
 

 

all’esito della rettifica del verbale, la società che ha presentato l’offerta con il minor prezzo rimane, comunque, la
Piemme S.p.A., concessionaria di pubblicità del quotidiano “Il Messaggero”, già dichiarata aggiudicataria con la citata
D.D. n. 1069 del 28.09.2016;

l’errore in cui è incorsa la commissione nella verbalizzazione delle offerte presentate non ha determinato nel citato
provvedimento di aggiudicazione vizi di natura invalidante, ma una mera irregolarità, obiettivamente rilevabile
dall’atto medesimo e riconoscibile come errore palese secondo un criterio di normalità, senza necessità di ricorrere ad
un particolare sforzo valutativo e/o interpretativo, si può ricorrere all’istituto della rettifica, quale strumento utile
all’eliminazione di errori ostativi in cui è incorsa, di conseguenza, la U.O. Espropri nella Determinazione Dirigenziale
n. 1069 del 28.09.2016;

occorre, pertanto, rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 28.09.2016 di aggiudicazione, in modo
corrispondente alle rettifiche apportate al citato verbale del 27.09.2016, allegato al presente provvedimento,
limitatamente a:

1. le offerte presentate dalle Società Piemme S.p.A. e A. Manzoni & C. S.p.A., di seguito riportate:

Piemme S.p.A.:

€ 4.500,00 oltre IVA (anziché 5.000,00 oltre IVA) per "Il Messaggero" edizione nazionale;

€ 3.000,00 oltre IVA (anziché 3.125,00 oltre IVA) per  "Il Messaggero" edizione locale;

€ 5.000,00 oltre IVA (anziché 6.100,00 oltre IVA) per "Il Messaggero" edizioni abbinate (nazionale + locale).

A. Manzoni  & C. S.p.A.:

€ 14.400,00 oltre IVA (anziché 17.424,00 oltre IVA) per "La Repubblica" edizione nazionale;

€   4.500,00 oltre IVA (anziché   5.445,00 oltre IVA) per "La Repubblica" edizione locale;  

 
rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 3 di 6

 



€ 13.140,00 oltre IVA (anziché 15.899,40 oltre IVA) per "La Repubblica" edizioni abbinate (nazionale + locale).

2. compenso previsto per il servizio e la spesa corrispondente, come di seguito:

€ 6.100,00 comprensivo degli oneri di legge, (anziché € 7.442,00 comprensivo degli oneri di legge);

e, conseguentemente, ridurre di € 1.342,00 l'impegno numero 3160023722, assunto con la determinazione dirigenziale
rep. 1069/2016 del 28.09.2016, che pertanto sarà pari a € 6.100,00  comprensivo degli oneri di legge;

Visto:

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 8.06.2001 n. 327 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione del 7.03.2013 n. 8;

la Direttiva di Giunta Capitolina del 20.02.2015 in materia di contratti e appalti;

attestata:

la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa:

di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 28.09.2016 di aggiudicazione, in modo corrispondente alle
rettifiche apportate al citato verbale del 27.09.2016, allegato al presente provvedimento limitatamente a:

 

1.  le offerte presentate dalle Società Piemme S.p.A. e A. Manzoni & C. S.p.A., come di seguito:

Piemme S.p.A.:

€ 4.500,00 oltre IVA (anziché 5.000,00 oltre IVA) per "Il Messaggero" edizione nazionale;

€ 3.000,00 oltre IVA (anziché 3.125,00 oltre IVA) per "Il Messaggero" edizione locale;

€ 5.000,00 oltre IVA (anziché 6.100,00 oltre IVA) per  "Il Messaggero" edizioni abbinate (nazionale + locale).

A. Manzoni  & C. S.p.A.:

€ 14.400,00 oltre IVA (anziché 17.424,00 oltre IVA) per "La Repubblica" edizione nazionale;

€   4.500,00 oltre IVA (anziché   5.445,00 oltre IVA) per "La Repubblica" edizione locale;

€ 13.140,00 oltre IVA (anziché 15.899,40 oltre IVA) per "La Repubblica"  edizioni abbinate (nazionale +
 

rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 4 di 6
 



locale)..

2. il compenso previsto per il servizio e la spesa corrispondente, come di seguito:

€ 6.100,00 comprensivo degli oneri di legge, (anziché € 7.442,00 comprensivo degli oneri di legge);

 

e, conseguentemente, ridurre di € 1.342,00 l'impegno numero 3160023722, assunto con la determinazione dirigenziale
Rep. 1069/2016 del 28/09/2016, che pertanto sarà pari a € 6.100,00  comprensivo degli oneri di legge;

Si provvederà alla pubblicazione del seguente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

 

PIEMME SPA - concessionaria pubblicità C.F. 05122191009 P.Iva 05122191009 cod. Soggetto 0000021254
Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero

Doc

Modifica Impegno  2016  U10302160014SDR  3GT    riduzione importo a seguito di rettifica del verbale
delle operazioni di apertura delle buste 1.342,00 € 1 

 

IL DIRETTORE
 

 SIMONETTA CINTIO  

 
rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20160167759-058454549.pdf 

QI20160175910-058321236.pdf 

DD_1069_2016.pdf 

Esecutiva_Determina_QI_1039_2016.pdf 

condizioni_contrattuali.pdf 

doc02605520160829094405.pdf 

QI20160167759_057754080.pdf 

 
rif: 201600026165 Repertorio: QI /1188/2016 del 12/10/2016 Pagina 6 di 6

 


